
Безопасная среда как фактор улучшения качества 

оказания медицинской помощи сестринским 

персоналом кардиологического отделения 

многопрофильно больницы

старшая медицинская сестра отделения сосудистой хирургии  ГБУЗ 

«Пензенская областная клиническая больница им.Н.Н. Бурденко»

Юрова С.А.





«… назрела необходимость внедрения новых

технологий в деятельность среднего

медицинского персонала с

дифференцированным расширением его

функций на разных уровнях оказания

медицинской помощи.»

Министр здравоохранения РФ 

Скворцова В.И.



.



Менеджмент качества

5



Нормативно – правовая база по организации внутреннего         

контроля качества и безопасности медицинской деятельности

ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко

6

- №170 от 19.11.2018 «Об утверждении инструкции по организации трансфузионной терапии в

ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

- №180/1 от 18.12. 2018 «Об организации работы приёмного отделения и оказания экстренной

помощи в ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

- № 180 от 18.12.2018 «Об информационном обеспечении организации оказания медицинской

помощи на основании данных доказательной медицины»;

- № 183 от 25.12.2018 «Об организации лекарственной безопасности и фармаконадзора в

ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

- № 63 от 05.04.2019 « Об организации эпидемиологической безопасности медицинской утреннего

контроля качества профилактики инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи в ГБУЗ

«Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

- № 65 от 11.05.2019 «О профилактике инфекций, связанных с медицинской помощью»;

- № 39 от 01.03.2019 «Об организации контроля качества и безопасности обращения медицинских

изделий в ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

-№ 80 от 26.04.2019 «Об идентификации личности пациента в ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»;

- а так же более 76 приказов утверждающих стандартные операционные процедуры.



Идентификация личности пациента

7

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»

(ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко)

П Р И К А З

_26.04.2019_                                                                                           №___80___

г. Пенза
Об идентификации личности пациента в ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. 

Бурденко»

В соответствии с Федеральными законами от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

Российской Федерации», от 19.11.2010    № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Пензенской области от 30.09.2011 № 681-пп «О порядке и условиях 

оказания медицинской помощи и сроках ожидания медицинской помощи, предоставляемой в плановом порядке и 

по экстренным показаниям», приказом Минздрава СССР от 04.10.1980 № 1030 «Об утверждении форм первичной 

медицинской документации учреждений здравоохранения», приказом Минздрава РФ от 21.12.2012 № 1340н «Об 

утверждении Порядка организации и проведения ведомственного контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности», приказом Минздрава РФ от 10.05.2017 № 203н «Об утверждении критериев оценки качества 

медицинской помощи»,  положением о внутреннем контроле качества и безопасности медицинской деятельности, 

утвержденном приказом ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко от 23.09.2015 № 119, положением о плановой 

госпитализации пациентов в стационар, утвержденном приказом ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко от 31.07.2012 № 

135, порядком обеспечения инфекционной безопасности, утвержденном приказом ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко 

от 





31%

57%

Время по уходу за пациентами

До оптимизации

После оптимизации



Достижения внедрения пилотного проекта в 

кардиологическом отделении с палатой ПРИТ 

• Увеличилось число законченных случаев 277 до 301

• Снизилась средняя одного стоимость законченного случая 
с 33001,75 руб. , до 32799,51 руб. 

- Уменьшился размер штрафных санкций с 26 962,07 руб. до 9227,7

-Снизилось число повторных госпитализаций в отделении с 11 до 6

- Отсутствуют жалобы на работу отделения



Организация транспортировки внутри 

медицинской организации

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»

(ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко)

П Р И К А З

_31.01.2019___                                                                          №__17__

г. Пенза
О преемственности медицинской помощи. Передача клинической ответственности за пациента. Организация 

перевода пациента в рамках одной медицинской организации и трансфер в другие медицинские организации 

из ГБУЗ «Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»

В соответствии с Федеральными законами от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан

Российской Федерации», от 19.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской

Федерации», от 25 декабря 2018 г. № 489-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об

обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации» по вопросам клинических рекомендаций», постановлением

Правительства Пензенской области от 30.09.2011 № 681-пп «О порядке и условиях оказания медицинской помощи и

сроках ожидания медицинской помощи, предоставляемой в плановом порядке и по экстренным показаниям»

(Приложение №9), приказом Минздрава РФ от 10 мая 2017 № 203н «Об утверждении критериев оценки качества

медицинской помощи», территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на территории Пензенской области, приказами Министерства здравоохранения Пензенской

области от 19.04.2013 г. № 224 «О



Чек-лист перевода пациента между отделением 

анестезиологии-реанимации и палатным 

отделением



В 2018 году разработан и утвержден приказ по 

больнице, в котором установлены правила 

посещения родственниками пациентов в 

реанимационных палатах



Профилактика ИСМП

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Пензенская областная клиническая больница им. Н.Н. Бурденко»

(ГБУЗ ПОКБ им. Н.Н. Бурденко)

П Р И К А З

20.02.2019 г.                                                                                                         № 26

г. Пенза

О профилактике инфекций, связанных с медицинской помощью

В целях предупреждения возникновения и распространения инфекций, 

связанных с медицинской помощью (ИСМП) и в соответствии с Санитарно-

эпидемиологическими правилами СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую 

деятельность», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача от 18.05.2010 № 58; Санитарными правилами СП 3.1/3.2.3146 -13 

«Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней», 

утвержденные постановлением Врио Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 16.12.2013 № 65, Приказа Министерства здравоохранения 

РФ и Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 10 октября2013 № 726н/740 «Об оптимизации системы 

информирования о случаях инфекционных и паразитарных болезней» с изменениями 

и дополнениями от 10 ноября 2016 г.,

п р и к а з ы в а ю:







Рейтинговая оценка работы медсестринского 

персонала
 

 

 

 

 

 

 

 

Критерии оценки качества работы среднего медперсонала подразделений: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рейтинговая 

оценка 

(в баллах) 
О

тс
ут

ст
ви

е 
за

м
еч

ан
и

й
 п

о 
со

бл
ю

де
н

и
ю

 

п
р

и
н

ц
и

п
ов

 п
ов

ед
ен

и
я,

 

вз
аи

м
оо

тн
ош

ен
и

й
 и

 д
ей

ст
ви

й
 

р
аб

от
н

и
к

а 
п

о 
от

н
ош

ен
и

ю
 к

 п
ац

и
ен

ту
, 

ег
о 

ок
ру

ж
ен

и
ю

, к
ол

л
ег

ам
: 

от
су

т
ст

ви
е 

– 
10

,0
 

1 
и

 б
ол

ее
 –

 0
,0
 

О
тс

ут
ст

ви
е 

ос
л

ож
н

ен
и

й
 о

т 

п
р

ов
ед

ен
н

ы
х 

л
еч

еб
н

о 
– 

ди
аг

н
ос

ти
ч

ес
к

и
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
, 

п
р

ов
од

и
м

ы
х 

ср
ед

н
и

м
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
м

 

п
ер

со
н

ал
ом

: 

от
су

т
ст

ви
е 

– 
20

,0
 

1 
и

 б
ол

ее
 –

 0
,0
 

О
тс

ут
ст

ви
е 

за
м

еч
ан

и
й

 п
ри

 

вы
п

ол
н

ен
и

и
 к

ор
р

ек
тн

ы
х 

ук
аз

ан
и

й
 

р
ук

ов
од

и
те

л
ей

,  

а 
та

к
ж

е 
со

бл
ю

де
н

и
е 

тр
еб

ов
ан

и
й

 

за
к

он
од

ат
ел

ьс
тв

а 
Р

Ф
,  

П
ен

зе
н

ск
ой

 

об
л

ас
ти

 и
 л

ок
ал

ьн
ы

х 
н

ор
м

ат
и

вн
ы

х 

ак
то

в:
 

от
су

т
ст

ви
е 

– 
20

,0
 

1 
и

 б
ол

ее
 –

 0
,0
 

Н
ан

ес
ен

и
е 

ущ
ер

ба
 у

ч
р

еж
де

н
и

ю
, в

 т
ом

 

ч
и

сл
е 

п
о 

ре
зу

л
ьт

ат
ам

 в
н

еш
н

и
х 

и
 

вн
ут

ре
н

н
и

х 
п

ро
ве

ро
к

: 

от
су

т
ст

ви
е 

– 
20

,0
 

1 
и

 б
ол

ее
 –

 0
,0
 

К
оэ

ф
ф

и
ц

и
ен

т 
к

ач
ес

тв
а 

м
ед

и
ц

и
н

ск
ой

 

п
ом

ощ
и

 п
о 

от
де

л
ен

и
ю

, о
к

аз
ан

н
ой

 

ср
ед

н
и

м
 м

ед
и

ц
и

н
ск

и
м

 п
ер

со
н

ал
ом

: 

н
е 

н
и

ж
е 

0,
95

 –
 2

0,
0 

н
и

ж
е 

0,
95

 –
 0

,0
 

У
до

вл
ет

во
р

ен
н

ос
ть

 п
ац

и
ен

то
в 

к
ач

ес
тв

ом
 о

к
аз

ан
н

ой
 м

ед
и

ц
и

н
ск

ой
 

п
ом

ощ
и

: 

Н
е 

н
и

ж
е 

90
%

 -
 1

0,
0 

Н
и

ж
е 

90
%

 -
 0

,0
 

Оценка по 

Карте 

внутреннего 

контроля 

качества 

работы 

медсестринског

о персонала  

Результаты 

анонимного

анкетиро-

вания 

пациентов 

Протоколы 

внутреннего 

аудита 

Данные из 

журнала  

проверки 

качества 

работы 

отделения 



• 1.За последние два года наше отделение не имело негативных 
обращений пациентов, связанных с деятельностью среднего 
медперсонала. 

• 2.Результаты анкетирования, которое проводится среди 
пациентов, является самой достоверной оценкой нашей работы. 

• 3.Постоянное обучение медицинских сестер, разъяснение 
сущности безопасной деятельности и осуществление 
внутреннего 3-уровнего контроля дает свои положительные 
результаты. В июне 2019 года нашу больницу посетили 
представители Общественного совета при Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг 
медицинскими организациями. Нами была получена высокая 
оценка по той работе, которую мы проводим для обеспечения 
безопасности медицинской деятельности. 




